Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856

PORTARIA Nº 883/2015-DG/CGP, DE 26/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CARLOS JOSUÉ NASCIMENTO GOMES,
matrícula 57229072/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
27/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 811058

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 014/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 3°
OBJETO DO CONTRATO:  Serviços de coleta, transporte e
destinação fi nal adequada a todo e qualquer resíduo sólido.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n° 002/2012 - DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará -
DETRAN/PA inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a
Empresa Transportadora Transcidade Ltda., inscrita no CNPJ nº
03.307.982/0001-57
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Alteração da “Cláusula
Terceira - Do Valor e Dotação Orçamentária e Cláusula Sexta -
Do Prazo de Vigência”, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: início 23/03/2015 e término
22/03/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122- Administração
Geral; 1297 - Manutenção de Gestão; 4534 - Operacionalização
das Ações administrativas; 339039 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios;
0661 -  Recursos Próprios - Superávit.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   ANTONIO VILLAR PANTOJA
JUNIOR
ADITIVO  ANTERIOR:
1º  TAC: ASSINADO: 22/03/13;  PUBLICADO: 02/04/13;
2° TAC: ASSINADO: 21/03/14; PUBLICADO: 01/04/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral, em exercício

DETRAN/PA
Protocolo 810912

PROCESSO Nº 2013/527498 - DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão
Eletrônico n° 06/2015, cujo objeto é a aquisição de acessórios
e equipamentos de proteção individual para motociclistas para
uso em operações de fi scalização realizadas pelos agentes de
trânsito do Detran/Pa, a empresa WHITE LAKE EQUIPAMENTOS
PROFISSIONAIS LTDA, vencedora do item 1, com o valor global
de R$-30.000,00 (Trinta Mil Reais), a empresa JA&R_SOLUÇÕES
INTEGRADAS LTDA-EPP, vencedora dos itens 2, 3, 5 e 6, com o
valor global de R$-45.343,00 (Quarenta e Cinco Mil e Trezentos e
Quarenta e Três Reais) e a empresa COMERCIAL DE CAPACETES
NAPOLI - EIRELI - ME, vencedora do item 4, com o valor global
de R$-4.100,00 (Quatro Mil e Cem Reais).
Belém, 23 de Março de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 811084

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 790/2015-DAF/CGP DE 17/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2015/50969.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Raimundo de Melo Mano CPF nº 156.789.542-53,
MAT 57202283/2 ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em
Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-260,00 (DUZENTOS E SESSENTA REAIS), destina-

se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto
pagamento, no município de São Félix do Xingu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-260,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/03 a 06/04/2015;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 833/2015-DAF/CGP DE 20/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2015/112422

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor José Arimatéa de Aguiar CPF nº 103.055.641-53, MAT
8042927/3 ocupante do cargo de Gerente, lotado em Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-500,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 854/2015-DAF/CGP DE 24/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2015/118137.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Leandro Oliveira Souza CPF nº 804.087.612-53, MAT
57201362/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado
em Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no
município de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 01/04 a 06/04/2015;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 855/2015-DAF/CGP DE 24/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2015/115478.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Shirlei Ketinira Hosana Muniz CPF nº 376.382.622-
04, MAT 57175581/1 ocupante do cargo de Auxiliar de Trânsito,
lotada na DTO/COFT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no
município de Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes

prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 25/03 a 08/04/2015;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 810833

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 701/2015-DAF/CGP DE 05/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do  Pará-DETRAN-PA,  usando das
atribuições que lhe foram delegadas através da  P o r t a r i a
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo
nº 2015/57915, anexo Processo 2015/54955; Processo
2015/81701.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 609/2015-DAF/CGP a conceção
de diárias a servidora Elizabeth Carvalho de Oliveira, no período
de 02/03 à 07/03/2015, referente ao deslocamento para o
municipio de Benevides, publicado no Diário Ofi cial nº 32.840
de 05.03.2015.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 711/2015-DAF/CGP DE 09/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do  Pará-DETRAN-PA,  usando das
atribuições que lhe foram delegadas através da  P o r t a r i a
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº
2014/327679.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 1770/2014-DG/CGP que concedeu diárias
aos servidores Reinaldo dos Santos Barros e Maria das Graças Raiol
Garcez, onde se lê de 08/07 a 18/07/2014, leia-se 22/07 a 01/08
/2014.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 788/2015-DAF/CGP DE 17/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/101617.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Redenção, no período de 19/03 a
02/04/2015, a fi m de realizarem visita técnica para fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do contrato nº
077/2014 referente a sinalização viária, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ivan Campos

Bezerra
Ast. 145.407.032-34 3261891/1

Marcelo Pinto
da Costa
Mendes

Anal. Trânsito 642.309.702-00 57189949/1

Ednelson
Gomes Ribeiro

motorista 460.155.402-06 57195534/1

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 789/2015-DAF/CGP DE 17/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/95858.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Paragominas para o município de Jacundá, no período de 20/03
a 23/03/2015, a fi m de exercerem a função de examinador,
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alcir Ferreira Quadrosag. trânsito 608.382.562-87 57227594/1

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP